D Nec vero poetae florentis facultas existimanda est ex his quae exstant carminibus ex evangelica simplicitate conditis post ^z abdicatas Musas: sed cogitandum, hae ipsa cum tamen talia sint, protecto dum ferveret ambitio, dum placendi studium et cupido fame stimulant atque exacerentur curam, simulque hinc alti vigor ingenii dictionem attolleret, existisse aliquid valde perfectum, quod merito et doctis et multitudini placeret.

4. In seculo adhuc agens tres Suetonii libros, quos

ille de regibus dedit, in ^a Epitomen redegit et jucundissimum poema composuit. Intercidit autem illud Suetonii Tranquilli **6** opus de regibus, unaque cum eo Paulini Epitome, si Pauliniani carminis paucos versus exceperis, quos Ausonius in epistola 19 ad eundem laudat et mirifice extollit. Ausonio insuper miserat poema ^b aliud castigandum, quod se facturum recepit, *quameis*, inquit, *per te manus summa contigerit*. Ausonius vicissim carmen arte sua compositum heroico metro ad eum misit.

5. Historiarum ^c parum studiosus fuit indagator Paulinus; etenim in tempore veteri quo videbatur legere non legenda, ab historicis scriptoribus peregrinatus est. ^d Geographiam ignorasse inde manifestum est, quod Niceta Nola Scopos in Dardaniam redeunti per Tomitanam urbem in Seythia iter dirigat. Si Hieronymo ^e credimus, Græcæ linguæ peritus fuit: verum econtra Paulinus ^f hunc sermonem sibi ignotum dicit. ^g Illidem tamen latetur S. Clementis opera a se huisse in Latinum sermonem translata, sed non sine mendis: itaque cum in Græcis litteris mediocriter instructum fuisse dicamus.

CAPUT III.

Therasiam in matrimonium ducit Paulinus. Consulatu et amplissimis honoribus decoratur. Cum plurimis amicis constituit.

1. Paulinus ^b Therasiam similem sibi sortitus est conjugem, quæ ingentia ei contulit prædia. ⁱ Virtuti et studio ejus proxime accessit, neque a viri proposito de fingendo seculo discrepans, transcriptis in aliorum jura suis prædiis, virum in Noke recessum fortiter secuta est; et exiguo illic contenta cespite, solabatur sese caritatis, simplicitatis et religionis obsequiis. Sicque conjux, non ut Eva quondam ^j dux ad mollitiem viro suo, sed ad fortitudinem redux in ossa viri sui, cordis et voluntatis unitate redacta et reddita, spiritualibus ei tanto firmioribus, quanto castioribus nexibus copulata, illius in Deum amoris sanctissimi facta est participans; ita ut in uno matrimonio sexus uterque calcandæ superbiæ secularis, et non desperandæ Christianæ perfectioris exempla inveniret. Hieronymus ^k Therasiam *sanctam Paulini sororem* vocat, eo sane quod eum eo in solitudine continentem ageret vitam. Studiosè admodum S. Hieronymi consiliis illa paruit, matronarum declinans consortia; et inter gemmas circumsedentium feminarum et sericas vestes, pauperes induisse cultus nusquam erubuit; tum quia nobilium feminarum contubernia fugebat, tum quia alterum propositi poenitentiam, alterum jactantiæ et superbiæ seminarium esse probe sciebat. Eapropter Paulinus ^l etiam ad episcopos scribens ejus nomen in epistolarum titulis inscribentibus, et ex sua parte ^m episcopi rescri-

bentes usque ad annum 408 aut 409 Therasiam et Paulinum salutabant. Jam vero ad virtutem, et a seculo ad Deum conversionem Paulino fuisse ⁿ adjumento Therasiam conjugem ex gloriosa Ausonii contumelia conjicere est; qui Paulinum carpens tamquam in amicitia parum constantem, causam in eam velut abducentem confert ^o *Tanaquilam* appellans, quæ **7** sapientia et religionum peritiâ sese præferret, impetaretque viro, et eam ob rem timeretur a Paulino; sic enim latrat:

Si prodi, Paulice, times, nostræque vereris
Crimen amicitiae: Tanaquil tua nesciat istud P.

At Paulinus conjugem suam non *Tanaquilam*, sed *Lucretiam* esse ^q rescribit. Et sane divina matronæ sapientia et virilis constantia inde sit manifesta, quod in pauperem ac duram vitam viro elacriter consensit, et quidquid sive dotalium sive aliarum habuit facultatum vendidit, et in egentes pretium erogavit. Nomine Therasiæ ad Bassulam Severi socrum particulam de ligno divinæ crucis misit ^r Paulinus, quam Melania ab Hierusalem anno 402 attulerat. Quædam occasio Therasiam viro minus fidelem demonstravit, ^s si Gregorio Turonensi sit habenda fides, quia ^t Idatius, qui demortui Honorii anno 425 illam etiamnum vitam agere supponit, eam meritis et pietate a viro non discedere ibidem docet. ^u Anno 426 vita functam ex infra allatis patebit. Post ^v longa vota soboles tandem virilis illis in Hispania agentibus obtigit; sed vitalis non fuit, sub octavam enim ab ortu diem raptus puer vitam expedit, et Compluti sepultus est. ^w An alios filios procrearint non compertum.

2. Paulinus primo in ^x fori strepitu et secularibus rebus occupatus a primis annis amplissimos dignitatis et honoris gradus adeptus est. ^y Anno 372 Novæ Epiro seu Albanicæ præfectus fuit quidam Paulinus: si noster novemdecim, aut ad summum viginti annos erat natus. ^z Ante Ausonium eum consulem fuisse constat, id est ante annum 379. At cum illius consularatus in Fastis inscriptus non habeatur, ^{aa} eum Valenti anno 378 vita functo, aut cuiquam alteri consuli successum dicere necesse est, non autem ordinarium. Quod enim Ausonius ^{bb} nomen Paulini Fastorum titulo honoratum dixerit, nemo miretur: suffectos siquidem ordinarii consules in fastis scribi in usu fuit, ejus exempla supersunt: quod ^{cc} Baronium profecto movere non debuit, ut consulem ordinarium anno 375 eum assereret, cum ^{jj} somet anno, Hieronymo ^{dd} teste, nullus creatus sit consul: idque Baronius ^{ee} ibidem asserit et negat. ^{ff} Anno 380 Paulinum Romæ præfectum legimus: ^{gg} quod de nostro interpretari pronum est. *Veterum* ejus honorum largitorem se dicit ^{hh} Ausonius, cujus apud imperatorem Gratia-